



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2018 - PR

Processo Administrativo: 59/2018
Processo de Licitação: 59/2018
Data do Processo: 05/06/2018

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS IMPRESSOS PARA UTILIZAÇÃO PELA PREFEITURA DE ÁGUA DOCE, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 52/2018 (Sequência: 2)

Ao(s) 18 de Junho de 2018, às 16:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 026/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 59/2018, Licitação nº 50/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: FORAM INICIALMENTE CREDENCIADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: EMPRESA GRÁFICA CRUZEIRO LTDA CREDENCIOU RICARDO ANTONIO PRATES, POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA CREDENCIOU CLAUDETE MARIA FRIRDRICH PEROZA E REGINA MARIA BRUGNAROTTO CREDENCIOU RICARDO CERINO DA SILVA. EM SEGUIDA PASSOU-SE PARA OS LANCES OS QUAIS FORAM FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. APÓS A ETAPA DOS LANCES FORAM ABERTOS OS ENVELOPES DA DOCUMENTAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS OS QUAIS FORAM ABERTOS E APÓS ANALISADOS TODAS AS PROPONENTES FORAM CONSIDERADAS HABILITADAS. EM SEGUIDA FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS PELOS LICITANTES, O PREGOEIRO INICIOU A FASE RECURSAL OPORTUNIZANDO A MANIFESTAÇÃO DE TODOS OS LICITANTES. DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSOS POR PARTE DOS LICITANTES, O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, REDIGIU A ATA DE REGISTRO DE PREÇO E COLHEU AS ASSINATURAS DAS EMPRESAS VENCEDORAS. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, FOI LAVRADA ESTA ATA QUE LIDA E APROVADA, VAI ASSINADA PELA O PREGOEIRO, PELOS FUNCIONÁRIOS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS DEMAIS ABAIXO SUBSCRITOS.

LOTE: 1

Participante: 6307 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Bloco de receiptário de controle especial, formato A5, impressão 1x0, papel sulfite 75g, bloco com 100 folhas, uma via	UN	150,00	E.G.C.L.	0,0000	14,2747	2.141,20
2	Bloco de atestado, formato 10x20cm, impressão 1x0, papel sulfite 75g, bloco com 100 folhas, uma via	UN	20,00	E.G.C.L.	0,0000	12,0563	241,13
3	Bloco de atestado, formato A5, impressão 1x0, papel sulfite 90g, bloco com 100 folhas, uma via	UN	150,00	E.G.C.L.	0,0000	15,625	2.343,75
4	Bloco de receiptário, formato A5, impressão 1x0, papel sulfite 75g, bloco com 100 folhas, uma via	UN	100,00	E.G.C.L.	0,0000	13,7925	1.379,25
5	Bloco de requisição de passagem, formato 10x20cm, impressão 1x0, papel autocopiativo 60g, bloco com 50 folhas, três vias cada folha *ao total 150 folhas (branca, amarela e verde)	UN	15,00	E.G.C.L.	0,0000	32,311	484,67
Total do Participante ----->							6.590,00

LOTE: 2

Participante: 6307 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Cartão de diabetes, formato fechado 9,5x20cm, aberto 19x20cm, duas dobras, um vinco, papel duplex 250g, impressão 1x1	UN	1.000,00	E.G.C.L.	0,0000	2,4888	2.488,76
7	Cartão de controle de anticoncepcional, formato 8,5x6cm, impressão 1x1, papel duplex 250g	UN	5.000,00	E.G.C.L.	0,0000	0,2289	1.144,50
8	Cartão do usuário, formato fechado 8x10cm, aberto 8x20cm, impressão 1x1, duas dobras, um vinco, papel duplex 250g (papel em três cores - azul claro, amarelo claro e verde claro * 4.000und de cada cor)	UN	12.000,00	E.G.C.L.	0,0000	0,2588	3.105,60
9	Folder cartão da gestante, formato fechado 10x21cm, aberto 30x21cm, três dobras, dois vincos, impressão 4x4, papel duplex 250g	UN	200,00	E.G.C.L.	0,0000	5,4747	1.094,94



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2018 - PR

Processo Administrativo: 59/2018
Processo de Licitação: 59/2018
Data do Processo: 05/06/2018

Folha: 2/4

LOTE: 2

Participante: 6307 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Impressão de alvarás de licença, formato 15x21, impressão 4x0, cores, papel cartão 250g na cor palha	UN	2.000,00	E.G.C.L.	0,0000	1,4931	2.986,20
Total do Participante ----->							10.820,00

LOTE: 3

Participante: 11554 - REGINA MARIA BRUGNAROTTO 63727498900

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Placa de PVC 2mm brilhante, formato 50x70cm, impressão 4 cores	UN	5,00	3M	0,0000	58,346	291,73
12	Placa de PVC 2mm brilhante, formato 30x50cm, impressão 4 cores	UN	5,00	3M	0,0000	30,9719	154,86
13	Placa de PVC 4mm brilhante, formato 150x100cm, impressão 4 cores	UN	3,00	3M	0,0000	308,7197	926,16
14	Impressão de banner em lona front light 340g, 4x0 cores, acabamento nas laterais em cabo de madeira ou similar, formatos diversos - por m²	M²	200,00	3M	0,0000	69,9365	13.987,30
15	Placa de PVC 2mm brilhante, formato 40x25 cm, impressão 4 cores	UN	125,00	3M	0,0000	22,4796	2.809,95
Total do Participante ----->							18.170,00

LOTE: 4

Participante: 9165 - POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Impressão de folder formato 30x21, 2 vincos, 3 dobras, impressão 4x4 cores, papel couchê 150g, verniz UV total F/V	UN	20.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,9998	19.995,60
17	Impressão de panfleto formato 15x21, impressão 4x0 cores, papel couchê 90g brilho	UN	30.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,2599	7.797,00
18	Impressão de panfleto 15x21, impressão 4x4 cores, papel couchê 90g brilho	UN	20.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,2999	5.998,00
19	Impressão de cartaz formato 31x42, impressão 4x0 cores, papel couchê 115g brilho	UN	1.500,00	POLIMPRESSO	0,0000	3,6989	5.548,35
20	Impressão de cartaz formato 32x46, impressão 4x0 cores, papel couchê 115g brilho	UN	1.500,00	POLIMPRESSO	0,0000	3,9489	5.923,35
21	Impressão de flyer 10x15, impressão 4x4 cores, papel couchê 115g brilho	UN	10.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,2599	2.599,00
22	Impressão de cartões de visita, formato 9x5, impressão 4x0 cores, papel triplex 300g, plastificação 1x0	UN	10.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,2499	2.499,00
23	Impressão de cartão postal formato 10x15, impressão 4x1 cores, plastificação 1x0, papel triplex 250g	UN	3.000,00	POLIMPRESSO	0,0000	0,4999	1.499,70
Total do Participante ----->							51.860,00

LOTE: 5

Participante: 6307 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Impressão de papel timbrado, formato A4, impressão 4x0 cores, papel sulfite 90g alta alvura	UN	30.000,00	E.G.C.L.	0,0000	0,2296	6.886,40
25	Impressão de envelope ofício formato 23x11,5, impressão 4x0 cores, papel sulfite 90g alta alvura	UN	4.000,00	E.G.C.L.	0,0000	0,6427	2.570,80
26	Impressão de envelope saco formato 20x28, impressão 4x0 cores, papel sulfite 90g alta alvura	UN	2.000,00	E.G.C.L.	0,0000	0,8447	1.689,40
27	Impressão de envelope formato 26x36, impressão 4x0 cores, papel sulfite 90g alta alvura	UN	3.000,00	E.G.C.L.	0,0000	1,1293	3.387,90
28	Impressão de pasta formato 32x46, impressão 4x0 cores, papel couchê 230g, plastificação 1x0 com bolsa	UN	1.500,00	E.G.C.L.	0,0000	1,7629	2.644,35



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2018 - PR

Processo Administrativo: 59/2018
Processo de Licitação: 59/2018
Data do Processo: 05/06/2018

Folha: 3/4

LOTE: 5

Participante: 6307 - EMPRESA GRAFICA CRUZEIRO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	IMPRESSÃO DE PASTA FORMATO 32 x 46, IMPRESSÃO 4 x 0 CORES, PAPEL COUCHÊ 230g, PLASTIFICAÇÃO 1 x 0 COM ORELHA	UN	1.500,00	E.G.C.L.	0,0000	1,9741	2.961,15

Total do Participante -----> 20.140,00

LOTE: 6

Participante: 11554 - REGINA MARIA BRUGNAROTTO 63727498900

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Crachá em PVC laminado 0,76mm, impressão 4x1, vertical, 86x54mm, com cordão 15mm de largura, azul royal, 100% poliéster acetinado antialérgico, personalizado em silk screen	UN	300,00	3M	0,0000	14,90	4.470,00

Total do Participante -----> 4.470,00

LOTE: 7

Participante: 11554 - REGINA MARIA BRUGNAROTTO 63727498900

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Serviço de plotagem em veículos, com adesivo em vinil de 0,08mm, cola a base de solvente, impressão com verniz de proteção UV, com aplicação. Garantia de 12 meses - m ²	M ²	150,00	3M	0,0000	85,00	12.750,00

Total do Participante -----> 12.750,00

Total Geral -----> 124.800,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 18 de Junho de 2018

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
EVANDRA REGINA MACAGNAN - - EQUIPE DE APOIO
JULIANA BORGA - - EQUIPE DE APOIO
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RICARDO ANTONIO PRATES - - Representante



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2018 - PR

Processo Administrativo:	59/2018
Processo de Licitação:	59/2018
Data do Processo:	05/06/2018

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLAUDETE MARIA FRIEDRICH PEROZA - - Representante

RICARDO CERINO DA SILVA - - Representante